
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 375

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 7 del 09-01-2015
(n. 13 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: PROROGA CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO
“RISTORO DEGLI ANGELI ONLUS” PER L’ATTUAZIONE DEL SERVIZIO
DISTRIBUZIONE PASTI PRESSO LA MENSA DI SOLIDARIETA’ IN FAVORE DI
ANZIANI E INDIGENTI

IL DIRIGENTE
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato
il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2014,  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG
per l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti
locali è stato differito al 31.03.2015;
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che,  secondo  le  previsioni  dell’articolo  80  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  le
disposizioni  del  medesimo  decreto  si  applicano,  ove non  diversamente  previsto,  a  decorrere
dall'esercizio  finanziario  2015,  con  la  predisposizione  dei  bilanci  relativi  all'esercizio  2015  e
successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011,
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel
2014,  che  conservano  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  riguardo  alla  funzione
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge
funzione autorizzatoria;
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1,
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art.  1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso
di  esercizio  provvisorio  o  gestione provvisoria  nell'esercizio  2015,  gli  enti  locali  applicano  la
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato;
VISTA  la propria determinazione n.561 del 9.9.2014 con la quale è stato affidato, in convenzione,

Pag. 1 di 2



al  fine  di  collaborare  con  questo  Ente  al  raggiungimento  delle  finalità  sociali  connesse
all’erogazione del servizio di che trattasi all’Associazione di Volontariato “Ristoro degli Angeli
Onlus”, con sede in Ortona, Via C. Bernabeo n.20, c.f.: 91007450694; il servizio di distribuzione
pasti presso la mensa comunale di solidarietà recapitati dalla ditta incaricata, il riordino e pulizia dei
locali adibiti allo stesso nonché la verifica delle presenze secondo le indicazioni dell’Ufficio Servizi
Sociali  del Comune di Ortona, fino alla data del  31.12.2014, rinnovabile,  da effettuarsi  con le
modalità indicate nella pedissequa convenzione sottoscritta tra le parti in data 16.9.2014;
DATO ATTO  che:-

- Il servizio è stato svolto con assoluta soddisfazione dell’Ente e  dell’utenza;
- in  capo  all’  Associazione  di  Volontariato  “Ristoro degli  Angeli  Onlus”  permangono  i

requisiti oggettivi e soggettivi previsti dall’art.11 della L.R. n.32/1993 che hanno consentito
l’affidamento diretto alla stessa del servizio che occupa;

RITENURO  opportuno adottare  gli  opportuni  provvedimenti  al  fine di  assicurare  i  richiamati
servizi, presupposti al funzionamento della mensa comunale di solidarietà;
ACQUISITA  la disponibilità dell’ Associazione di Volontariato “Ristoro degli Angeli Onlus”;

DETERMINA

1)- Prorogare l’affidamento all’ Associazione di Volontariato “Ristoro degli  Angeli  Onlus” con
sede in Ortona, Via C. Bernabeo n.20, c.f.: 91007450694 del servizio di distribuzione pasti presso
la mensa comunale di solidarietà recapitati  dalla ditta incaricata,  il  riordino e pulizia dei locali
adibiti  allo stesso nonché la verifica  delle  presenze secondo le indicazioni  dell’Ufficio  Servizi
Sociali  del  Comune di  Ortona,  fino alla  data  del  30.6.2015,  rinnovabile,  da effettuarsi  con  le
modalità indicate nella convenzione approvata con determina n.561/2014 sottoscritta tra le parti in
data 16.9.2014;

2)- Impegnare la spesa necessaria, pari ad €.3.000,00, sul cap.14210 del redigendo bilancio 2015
che con il presente atto si provvede ad impegnare (imp. n. 20150000007), dando atto del rispetto
dei 1/12 della spesa per l’esercizio provvisorio di cui all’art.163 del D.Lgs. n.267/2000; 

3)- dare atto che il  Comune di Ortona si impegna a rimborsare all’Associazione di volontariato
“Ristoro degli Angeli Onlus”, a  titolo di contribuzione per sostegno alle attività della stessa,  le
spese sostenute in dipendenza dell’attività svolta a seguito dell’affidamento che occupa, stimate
complessivamente in €.500,00 mensili, a rendicontazione.- 

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  12/01/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 2 di 2


